
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 107 del 28/07/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 giugno 2015, n. 1489
 
D.Legs. n. 102/04 - art. 6 - Proposta urgente al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali di
declaratoria delle eccezionali avversità atmosferiche. Infezioni di organismi nocivi ai vegetali nel corso
degli anni 2014 e 2015. Diffusione del batterio XYLELLA fastidiosa. Intero territorio della provincia di
Brindisi. Accesso al Fondo di Solidarietà nazionale.
 
 
 
L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Dott. Fabrizio Nardoni, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Funzionario Responsabile, confermata dalla Dirigente del Servizio Alimentazione, riferisce quanto
segue:
 
Il Decreto Legislativo n.102 del 29/03/2004 e s.m.i, ha stabilito la nuova disciplina del Fondo di
Solidarietà Nazionale abrogando la legge 185 del 14/02/1992.
L’art. 6 del citato decreto fissa le procedure per l’emanazione del decreto di declaratoria della
eccezionalità di eventi avversi al fine del riconoscimento, agli aventi diritto, dei diversi tipi di provvidenze
previsti dal decreto stesso. In particolare stabilisce che a conclusione degli accertamenti dei danni e
della delimitazione delle aree interessate dall’evento avverso, la Giunta regionale deliberi la proposta di
declaratoria entro il termine di 60 giorni dall’entrata in vigore del Decreto Legge n. 51/2015. Con lo
stesso provvedimento devono indicarsi le provvidenze da concedere, comprese fra quelle previste
dall’art. 5 del Decreto Legislativo 102/2004.
 
VISTO il decreto legge 05/05/2015 n. 51 pubblicato in G.U. del 06/05/2015 n. 103, con il quale viene
stabilita la deroga per l’attivazione del Fondo di Solidarietà Nazionale;
 
VISTA la circolare del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 21/05/2015 n.°
0010470 di accesso al fondo di solidarietà nazionale per la imprese agricole che hanno subito danni alle
produzioni a causa di infezioni di organismi nocive ai vegetali;
 
VISTO che nell’anno 2014 e 2015, nell’intero territorio dei comuni della provincia di Brindisi, a causa del
batterio XYLELLA fastidiosa si sono verificati gravi danni alle produzioni ed alle strutture aziendali;
 
chiede di emanare un Decreto che fissi lo stato di calamità per l‘evento eccezionale connesso
all’infezione da Xylella fastidiosa, al fine di consentire alle aziende agricole di poter accedere al fondo di
solidarietà nazionale e, quindi, agli interventi per favorire la ripresa dell’attività economica e produttiva di
cui all’art. 5 comma 2 e comma 3 del decreto legislativo 29 marzo 2004, n.102, ivi comprese quelle
relative a:
- contributi in conto capitale fino all’80 per cento del danno accertato sulla base della produzione lorda

1



vendibile media ordinaria, da calcolare secondo le modalità e le procedure previste dagli orientamenti e
dai regolamenti comunitari in materia di aiuti di Stato;
- prestiti di ammortamento quinquennale per le esigenze di esercizio dell’anno in cui si è verificato
l’evento dannoso e per l’anno successivo;
- proroga delle operazioni di credito agrario, di cui all’art.7 del D.Legs. 102/2004;
- agevolazioni previdenziali, di cui all’art. 8 del D.Legs. 102/2004;
- ottenere l’anticipazione del pagamento dei premi PAC.
- contributi in conto capitale fino all’80% per i danni causati alle strutture aziendali;
 
chiede al MIPAAF di porre in essere tutte le iniziative, a favore delle imprese agricole danneggiate dalla
diffusione del batterio Xylella fastidiosa, con riferimento specifico a quelle che non hanno sottoscritto
polizze assicurative agevolate a copertura dei rischi;
 
stabilisce che i benefici di cui al D.Lgs 102/2004 saranno attribuiti con priorità ai soggetti che hanno
osservato le disposizioni contenute nei decreti Ministeriali di lotta obbligatoria e negli atti amministrativi
emanati dall’Osservatorio Regionale per la lotta alla Xylella fastidiosa;
L’Ufficio Provinciale dell’Agricoltura e Alimentazione di Brindisi, effettuati i necessari sopralluoghi per
rilevare il tipo, la natura e l’entità del danno, ha accertato che sussistono le condizioni per formulare la
proposta al MIPAAF per l’emanazione del decreto di declaratoria dell’eccezionalità dell’evento avverso,
così come riportato nella relazione datata 18/06/2015 prot. n. A00/030/0047370, acquisita agli atti
dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio Alimentazione - in data 18/06/2015 prot.
A00/155/n.2509, di cui si allega copia conforme, parte integrante del presente provvedimento.
Infatti, rapportando il valore del danno alle strutture aziendali ed alla produzione inficiate dal batterio
Xylella fastidiosa, al valore della produzione lorda vendibile ordinaria si ottiene un’entità del danno
superiore al 30%, limite previsto dalla normativa vigente che consente di dar corso alla richiesta di
declaratoria.
Inoltre, in detta relazione, sono riportate le previsioni della spesa occorrente per la concessione delle
provvidenze ai danni alla produzione previste dall’articolo 5 comma 2 di cui alla lettere a) b) c) e d), ed i
benefici per i danni alle strutture aziendali previsti dall’ art. 5 comma 3 del Decreto Legislativo n. 102/04.
Per quanto sopra detto, è necessario ed urgente accogliere la proposta da trasmettere al suddetto
Ministero per richiedere l’emanazione del decreto di declaratoria, dalla cui data di pubblicazione, scatta il
termine di 45 giorni per la presentazione delle domande di concessione delle provvidenze da parte dei
conduttori delle aziende agricole che hanno subito danni di entità non inferiore al 30 per cento del valore
della produzione lorda vendibile aziendale media, calcolata sul triennio precedente o sui cinque anni
precedenti togliendo l’anno con la produzione più elevata e quello con la produzione più bassa, esclusa
quella zootecnica.
 
“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M..I.”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 - comma 4 -
lettera k) della legge regionale n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;

2



 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Responsabile dalla
Dirigente del Servizio Alimentazione;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
D E L I B E R A
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di approvare l’esito degli accertamenti effettuati dall’Ufficio Provinciale dell’Agricoltura Servizio
Alimentazione di Brindisi, successivamente al verificarsi degli eventi infettivi di organismi nocivi ai
vegetali (Xylella fastidiosa) come si evince dagli allegati, composto da n. -08- fogli, parte integrante del
presente provvedimento, con i quali vengono delimitati i territori danneggiati dall’evento avverso in
questione, che ha determinato gravi danni alle produzioni ed alle strutture nell’intero territorio della
provincia di Brindisi;
 
- di chiedere di emanare un Decreto che fissi lo stato di calamità per l‘evento eccezionale connesso
all’infezione da Xylella fastidiosa, al fine di consentire alle aziende agricole di poter accedere al fondo di
solidarietà nazionale e, quindi, agli interventi per favorire la ripresa dell’attività economica e produttiva di
cui all’art. 5 comma 2 e comma 3 del decreto legislativo 29 marzo 2004, n.102, ivi comprese quelle
relative a:
- contributi in conto capitale fino all’80 per cento del danno accertato sulla base della produzione lorda
vendibile media ordinaria, da calcolare secondo le modalità e le procedure previste dagli orientamenti e
dai regolamenti comunitari in materia di aiuti di Stato;
- prestiti di ammortamento quinquennale per le esigenze di esercizio dell’anno in cui si è verificato
l’evento dannoso e per l’anno successivo;
- proroga delle operazioni di credito agrario, di cui all’art.7 del D.Legs. 102/2004;
- agevolazioni previdenziali, di cui all’art. 8 del D.Legs. 102/2004;
- ottenere l’anticipazione del pagamento dei premi PAC.
- contributi in conto capitale fino all’80% per i danni causati alle strutture aziendali;
 
- di chiedere al MIPAAF di porre in essere tutte le iniziative, a favore delle imprese agricole danneggiate
dalla diffusione del batterio Xylella fastidiosa, con riferimento specifico a quelle che non hanno
sottoscritto polizze assicurative agevolate a copertura dei rischi;
 
- di stabilire che i benefici di cui al D.Lgs 102/2004 saranno attribuiti con priorità ai soggetti che hanno
osservato le disposizioni contenute nei decreti Ministeriali di lotta obbligatoria e negli atti amministrativi
emanati dall’Osservatorio Regionale per la lotta alla Xylella fastidiosa;
- di incaricare il Servizio Alimentazione dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale di trasmettere la
proposta al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, per consentire l’emanazione del
decreto di declaratoria dell’eccezionalità dell’evento avverso (giusto quanto prescritto dall’art. 6 del
Decreto Legislativo n. 102/04) e per concorrere al riparto delle disponibilità finanziarie recate dal Fondo
di Solidarietà Nazionale per la concessione delle provvidenze alle aziende agricole che hanno subito
danni di entità non inferiore al 30 per cento del valore della produzione lorda vendibile aziendale media
calcolata sul triennio precedente o sui cinque anni precedenti togliendo l’anno con la produzione più
elevata e quello con la produzione più bassa, esclusa quella zootecnica;
 

3



- di incaricare il Segretariato generale della Giunta di inviare copia del presente atto all’Ufficio del
Bollettino per la sua pubblicazione sul BURP;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo;
 
- di dichiarare il presente provvedimento atto immediatamente esecutivo.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

4


